Hic ergo nominantur Jura ac commoda, universe quae Toparchii caet. affixa fuerant, nulla distinctione facta, an vere Toparchica vel Feudalia, an vero fundi dominii jura fuerint.

Ita enim Art. 1 agit de praesentatione Scultetorum, Secretariorum et rectorum Communitatum Hydrarchiarumque, quorum jurum naturam Toparchicam ex parte saltem et hodierno intellectu utique concedimus, quamquam a Principe haec omnia imprimis *Toparchica* habita fuisse, non negandum videtur.

Agit Art. 2 de minoribus pagorum officiis; horum autem pauca tantum proprie Toparchica ducere licet; tamen et haec *omnia quoque Toparchica* credidisse Principem ponas.

Agit de Juribus Venationis, Piscationis, Aucupii, Retractus, Vectigalis, nomine Pondgeld, Trajectuum, caeterisque eius generis Art. 3. Jam vero nominatim quod ad Jura attinet Venationis, Piscationis, Retractus et Trajectuum, his naturam Toparchicam prorsus denegavimus. Num Princeps Toparchica ea habuit? — Profecto si nomine *soortgelijken* subintellexerit jura decimandi, Censuum, XIII<sup>i</sup> nummi, Venti ceteraque huius generis, Toparchica ea duxisse, nequaquam habendus est. Ne A<sup>i</sup> 1798 Constitutio quidem ea Toparchicorum numero adscripserat.

Agit Art. 4 de Venditionum, Locationum Conductionum et

Hypothecarum instrumentis, in priscis Toparchiis coram Seulteto conficiendis (te verlijden), qualia instrumenta in formam authenticam redacta, i. e. legitimam, ducerentur; sunt autem haec potius Publicae Administrationis; quam ob caussam in hisce Toparchica indoles, secundum principia saltem hodierna, agnoscenda nobis videtur.

Verum agit Art. 6 de damni compensatione, e sublatis Curiis Feudalibus illati; respicit igitur hic articulus, si velis, damni compensationem, quam pollicebatur Art. 16 Constitutionis A<sup>i</sup> 1801, vel potius Art. 9 Constitutionis A<sup>i</sup> 1805.

Denique Art. 7 sic habet: »Ten einde alle deze bepalingen effect te doen sorteren, zullen alle de voormalige Heerlijkheiden, welke door combinatie met andere Jurisdictiën 1) mogten zijn vermengd, weder gescheiden en op zich zelve gebragt worden,” exceptis excipiendis. Quod tamen, si vocem *alle* respicias, minus accurate, ut videtur: quid enim commune habent cum Jurisdictione Venatio, Piscatio, Retractus, Trajectus, Decimae, Census, Patronatus, alia jura nonnulla?

Manifestum est imprimis ex Art<sup>o</sup> 8<sup>o</sup>, Principi<sup>m</sup> hoc Edicto

---

1) Animadversione dignae videntur voces illae: *andere Jurisdicțiën*; scil. Legis Fundamentalis A<sup>i</sup> 1814 auctorem primarium HOGENDORPIUM ejusque collegas non fugiebat illa, quae Toparchiis cum Jurisdictione intercedit intima necessitudo. Jam vero Jurisdictionem Criminalem, quae olim in Toparchiis fuerat, illos in futurum cessare voluisse, non diffatetur; verba quippe clara et perspicua sunt. Quale vero HOGENDORPIT aliormque fuerit consilium circa actus Jurisdictionis Civilis, non ita facile conjicias: Legis Speciminis enim HOGENDORPII Art<sup>us</sup> 45 habet: »Ten platten lande worden alle de Ambagtsheerlijkheden en andere gerechten, hoe dezelve in de onderscheidene Provintien ook heten mogen, hersteld op den ouden voet, behalven alleen dat geen van dezelve eenige criminale jurisdictie behoudt.” Cf. THORBECKE, *Aant. caet. II*, pag. 337.